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해리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-02-08 예산액 479,031,000

2021학년도 해리초등학교 회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 해리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 479,031,000원으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 448,477 433,776 14,701

1.지방교육자치단체이전수입 421,258 407,304 13,954

1.교육비특별회계전입금수입 421,258 407,304 13,954

1.교육비특별회계전입금 421,258 407,304 13,954

1.학교운영비전입금 199,784 199,784 0

2.목적사업비전입금 159,602 147,494 12,108
(성립전_3추) 통학버스안전지도사 인건비 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 1분기 인건비  : 

2,012,000원 * 1교 =
2,012,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)토지측량비 : 2,734,000원 * 1교 

=
2,734,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비  : 

1,630,000원 * 1교 =
1,630,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비  : 

335,000원 * 1교 =
335,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

2,448,000원 * 1교 =
2,448,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동비인건비 : 

1,299,000원 * 1교 =
1,299,000

3.급식비지원금 52,631 53,176 -545 무상급식비지원금  : -545,000원 * 1교 = -545,000

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 2,320 1,320 1,000
(성립전_3추)초등돌봄교실 1차 운영비  : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

6.현장체험학습비지원금 654 654 0

7.누리과정비지원금 4,503 3,494 1,009 유아학비(교육과정) : -161,000원 * 1교 = -161,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 782,000원 

* 1교 =
782,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 489,000

원 * 1교 =
489,000

유아학비(방과후과정) : -101,000원 * 1교 = -101,000

8.기타학부모부담지원금 764 382 382
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

382,000원 * 1교 =
382,000

2.기타이전수입 27,219 26,472 747

1.학교회계간이전수입 27,219 26,472 747

1.다른학교회계전입금 27,219 26,472 747

1.다른학교회계전입금 27,219 26,472 747 교직원급식비(중) : 963,000원*1교= 963,000

교직원급식비(고) : -216,000원*1교= -216,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,394 16,312 82

1.학부모부담수입 15,797 15,812 -15

1.수익자부담수입 15,797 15,812 -15

1.급식비 15,797 15,812 -15

1.급식비 14,697 14,474 223 교직원급식비 : 223,000원*1회= 223,000

2.우유급식비 1,100 1,338 -238 우유구입비 : -238,000원*1회= -238,000

2.행정활동수입 597 500 97

1.기타행정활동수입 597 500 97

1.기타행정활동수입 597 500 97

1.기타행정활동수입 597 500 97 이자수입 : 184,000원*1회= 184,000

폐식용유수거비 : 4,000원*1회= 4,000

법인카드포인트수입 : -61,000원*1회= -61,000

매각대금수입 : -30,000원*1회= -30,000

3.기타수입 14,160 14,160 0

1.전년도이월금 14,160 14,160 0

1.순세계잉여금 14,160 14,160 0

1.순세계잉여금 14,160 14,160 0

1.순세계잉여금 14,160 14,160 0

세입합계 479,031 464,248 14,783
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,367 6,254 -1,887

1.기타 교직원보수 1,934 2,654 -720

1.교직원대체인건비 1,934 2,654 -720

1.[초]직원대체인건비 240 960 -720

1.기간제직원인건비 240 960 -720 운전원대체인건비 : -720,000원*1회= -720,000

2.[초]기간제교원인건비 1,694 1,694 0

1.기간제교원인건비 1,694 1,694 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,433 3,600 -1,167

1.교직원연수 1,350 2,700 -1,350

1.[초]직무연수 1,350 2,700 -1,350

1.일반수용비 1,350 2,700 -1,350 연금교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

교육경비 : -850,000원*1회= -850,000

2.교직원복지 1,083 900 183

1.[초]교직원맞춤형복지비 335 0 335

1.맞춤형복지비 335 0 335
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비  : 

335,000원*1회 =
335,000

2.[초]교직원피복구입 748 900 -152

1.교직원복지비 748 900 -152 교직원피복비 : -152,000원*1회= -152,000

2.학생복지/교육격차 해소 180,473 175,938 4,535

1.급식 관리 117,985 117,914 71

1.학교급식운영 117,985 117,914 71

1.[초]조리원인건비 710 1,360 -650

1.무기계약직원인건비 710 1,360 -650
초과근무수당(학교지원) : -317,000원*1회

=
-317,000

초과근무수당(중,고지원) : -333,000원*1

회=
-333,000

2.[초]급식재료구입비 87,642 87,138 504

1.급식용식재료비 87,642 87,138 504
김장재료구입(중,고 지원) : 333,000원*1

회=
333,000

식품비 : 171,000원*1회= 171,000

3.[초]우유급식비 1,100 1,338 -238

1.우유대금 1,100 1,338 -238 우유대금 : -238,000원*1회= -238,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 19,229 18,430 799

1.일반수용비 12,924 12,125 799 급식소모품구입비 : 159,800원*5종= 799,000

2.연료비 6,300 6,300 0

3.기타공공요금 5 5 0

5.[초]급식기구확충비 8,881 8,881 0

1.비품구입비 8,881 8,881 0

6.[초]대체인건비 423 767 -344

1.기간제직원인건비 423 767 -344
조리사및조리원대체인건비(학교지원) : 

-344,000원*1회=
-344,000

2.보건관리 27,062 24,308 2,754

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,802 17,048 2,754

1.[초]응급학생후송비 0 90 -90

1.학생복지비 0 90 -90 부상학생후송비및치료비 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]학생건강검사 291 383 -92

1.학생복지비 291 383 -92 건강검사 : -38,000원*1회= -38,000

구강검사 : -29,000원*1회= -29,000

비만검사 : -25,000원*1회= -25,000

3.[초]보건실운영 11,167 11,160 7

1.일반수용비 2,887 2,800 87 방역물품구입 : 87,000원*1회= 87,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,010 1,010 0

4.학생복지비 250 250 0

5.비품구입비 6,620 6,700 -80 보건실운용물품구입 : -80,000원*1회= -80,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]방역활동도우미인건비 6,314 5,015 1,299

1.기간제직원인건비 5,889 4,718 1,171 (성립전_3추)인건비  : 1,046,000원 = 1,046,000

(성립전_3추)부대경비 : 125,000원 = 125,000

2.기간제직원법정부담금 425 297 128
(성립전_3추)4대보험기관부담금  : 

128,000원 =
128,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고][초](국고)방역활동도우미인건비1,630 0 1,630

1.기간제직원인건비 1,578 0 1,578 (성립전_3추)인건비 : 1,431,000원  = 1,431,000

(성립전_3추)부대경비  : 147,000원 = 147,000

2.기간제직원법정부담금 52 0 52
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 52,000

원 =
52,000

2.학교환경위생관리 7,260 7,260 0

1.[초]먹는물관리 1,130 1,380 -250

1.일반수용비 1,130 1,380 -250 정수기유지보수 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]공기청정기운영 3,750 3,500 250

1.일반수용비 3,750 3,500 250 공기청정기유지보수 : 250,000원*1회= 250,000

3.학생복지 35,426 33,716 1,710

1.학생복지운영 35,426 33,716 1,710

1.[초]학생교과서구입 3,921 3,921 0

1.교육운영비 3,921 3,921 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,570 6,070 500

1.일반수용비 3,490 2,990 500 차량수리및관리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 3,080 3,080 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,225 17,875 350

1.무기계약직원인건비 15,975 15,625 350 (성립전_3추)기본급 : 350,000원 = 350,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,700 1,700 0

4.[초]급식차량운영 2,870 2,450 420

1.일반수용비 2,670 2,250 420 차량수리및관리비 : 420,000원*1회= 420,000

2.연료비 200 200 0

5.[초]통학택시운영 3,840 3,400 440
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,840 3,400 440 통학택시임차료 : 440,000원*1회= 440,000

3.기본적 교육활동 64,448 63,888 560

1.교과 활동 54,244 48,979 5,265

1.교과활동지원 8,210 8,795 -585

1.[초]학습준비물구입 3,190 3,190 0

1.학습준비물 3,190 3,190 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 165 -165

1.교육운영비 0 165 -165 교사용교과서(지도서) : -165,000원*1회= -165,000

3.[초]보결수업관리 1,170 1,500 -330

1.운영수당 1,170 1,500 -330 보결수당 : -330,000원*1회= -330,000

4.[초]기초학력지도 3,850 3,940 -90

1.운영수당 3,300 3,390 -90 강사료 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 550 550 0

2.과학 교과활동 4,695 4,700 -5

1.[초]교과운영 3,482 3,500 -18

1.교육운영비 3,482 3,500 -18 교육용품 : -18,000원*1회= -18,000

2.[초]학습준비물지원 1,213 1,200 13

1.학습준비물 1,213 1,200 13 실험실습재료비 : 13,000원*1회= 13,000

3.체육 교과활동 3,804 3,500 304

1.[초]교과운영 3,004 3,000 4

1.교육운영비 3,004 3,000 4 교육용품 : 4,000원*1회= 4,000

2.[초]학교스포츠클럽운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)스포츠클럽활동비 : 8,000원

*35명=
280,000

(성립전_3추)대회참가및운영비 : 20,000원

*1회=
20,000

4.외국어 교과활동 144 144 0

1.[초]교과운영 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

5.특수교육교과활동 5,124 4,742 382
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1.[초]교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]특수교육복지지원 764 382 382

1.학생복지비 764 382 382
(성립전_3추)특수교육학생통학비 : 

382,000원*1회=
382,000

6.유치원 교과활동 32,267 27,098 5,169

1.[유]교과운영 27,644 23,484 4,160

1.일반수용비 70 200 -130 직무연수경비 : -130,000원*1회= -130,000

2.운영수당 11,827 12,217 -390 보결수당 : -240,000원*1회= -240,000

현장체험강사료 : -150,000원*1회= -150,000

3.교육운영비 9,202 8,522 680 현장학습체험료 : -270,000원*1회= -270,000

놀이물품구입 : 190,000원*5종= 950,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 5,845 1,845 4,000 환경비품구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정운영 4,503 3,494 1,009

1.교육운영비 4,503 3,494 1,009 간식비및요리활동재료 : -161,000원*1회= -161,000

(성립전_3추)간식비및요리활동재료 : 

70,000원*6주 =
420,000

(성립전_3추)누리과정운영물품구입 : 

362,000원*1종 =
362,000

간식및요리활동재료(방과후과정) : 

-101,000원*1회=
-101,000

(성립전_3추)간식및요리활동재료(방과후과

정) : 70,000원*5주 =
350,000

(성립전_3추)방과후과정운영물품구입(방과

후과정) : 139,000원*1종 =
139,000

3.[유]책꾸러미운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.창의적 체험활동 10,204 14,909 -4,705

1.자율활동 2,900 2,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 4,580 8,889 -4,309

1.[초]수학여행 1,797 3,614 -1,817

1.교육운영비 1,797 3,614 -1,817 숙박비 : -600,000원*1회= -600,000

식비 : -417,000원*1회= -417,000

입장료 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]현장학습 2,783 5,275 -2,492

1.교육운영비 2,783 5,275 -2,492 입장료 : -1,822,000원*1회= -1,822,000

차량임차료 : -550,000원*1회= -550,000

여행자보험 : -120,000원*1회= -120,000

3.동아리활동 2,244 2,640 -396

1.[초]동아리활동 2,244 2,640 -396

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 244 640 -396 운영용품구입비 : -396,000원!회= -396,000

3.비품구입비 0 0 0

4.봉사활동 480 480 0

1.[초]청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.선택적 교육활동 65,547 59,136 6,411

1.방과후학교 운영 59,896 53,436 6,460

1.방과후학교운영 5,778 5,778 0

1.[초]교과프로그램 5,778 5,778 0

1.운영수당 2,478 2,478 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 700 700 0

2.돌봄교실운영 20,992 17,980 3,012
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1.[초]돌봄교실운영 3,660 2,660 1,000

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 3,180 2,180 1,000
(성립전_3추)교재교구구입 : 40,000원*5종

*4회=
800,000

(성립전_3추)운영용품구입 : 20,000원*5종

*2회=
200,000

2.[초]초등돌봄전담사인건비 17,332 15,320 2,012

1.무기계약직원인건비 15,414 13,402 2,012
(성립전_3추)퇴직금 및 연차수당  : 

2,012,000원  =
2,012,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,368 1,368 0

3.유치원방과후과정운영 33,126 29,678 3,448

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 32,838 29,390 3,448

1.기간제교원인건비 30,330 27,882 2,448 (성립전_3추)퇴직금 : 2,448,000원 = 2,448,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)맞춤형복지비  : 1,000,000원

 =
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 1,508 1,508 0

2.독서활동 5,651 5,700 -49

1.독서활동운영 5,651 5,700 -49

1.[초]도서구입 3,933 4,000 -67

1.도서구입비 3,933 4,000 -67 도서구입 : -67,000원*1회= -67,000

2.[초]도서관운영 1,718 1,700 18

1.교육운영비 1,718 1,700 18 운영용품 : 18,000원*1회= 18,000

5.교육활동 지원 42,107 42,080 27

1.교무업무 운영 4,927 5,320 -393

1.교무학사운영 4,927 5,320 -393

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,230 1,500 -270

1.교육운영비 1,230 1,500 -270
학교홍보용품(현수막 등) : -270,000원*1

회=
-270,000

윤미연 2022년 02월 08일 15시 16분 03초 11 전라북도교육청 해리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 777 900 -123

1.교육운영비 777 900 -123 졸업식행사용품 : -123,000원*1회= -123,000

4.[초]환경정리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 350 350 0

1.[초]상담실운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학교폭력예방 350 350 0

1.[초]학교폭력예방교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.연구학교 운영 21,040 21,040 0

1.연구학교운영 21,040 21,040 0

1.[초]혁신학교운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 2,300 2,300 0

3.교육운영비 11,600 11,600 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]전북혁신교육종단연구학교운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.학습지원실 운영 5,820 5,820 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 5,820 5,820 0

1.[초]학교정보화지원 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0
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5.교육여건 개선 9,620 9,200 420

1.교육환경개선 9,620 9,200 420

1.[초]교실환경개선 9,620 9,200 420

1.비품구입비 9,620 9,200 420 신발장외3종 : 420,000원*1회= 420,000

6.학교 일반운영 121,589 116,452 5,137

1.학교기관 운영 35,322 35,600 -278

1.부서기본운영 24,454 20,572 3,882

1.[초]교장실운영 7,252 7,452 -200

1.일반업무추진비 4,252 4,452 -200 교직원간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,490 11,380 4,110

1.일반수용비 5,760 4,760 1,000 관리실운영용품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

사무용기기유지보수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 5,640 3,640 2,000 관내외출장여비 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,610 1,500 1,110 사무용비품구입 : 555,000원*2종= 1,110,000

3.[초]교무부운영 1,712 1,740 -28

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.일반업무추진비 472 500 -28 교무회협의회 : -28,000원*1회= -28,000

2.병설유치원기본운영 10,868 15,028 -4,160

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 570 7,030 -6,460

1.전기요금 0 4,730 -4,730 전기요금 : -4,730,000원*1회= -4,730,000

2.상하수도료 0 360 -360 상하수도요금 : -360,000원*1회= -360,000

3.기타공공요금 570 1,940 -1,370 올레인터넷요금 : -930,000원*1회= -930,000

스쿨넷회선서비스이용요금 : -440,000원*1

회=
-440,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,920 3,420 2,500
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1.일반수용비 5,920 3,420 2,500 시설소모품구입비 : 500,000원*5종= 2,500,000

3.[유]유치원운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 400 400 0

4.[유]학부모교육 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

5.[유]방역관리 3,578 3,578 0

1.일반수용비 578 578 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 84,507 78,832 5,675

1.학교시설장비유지 84,507 78,832 5,675

1.[초]공공요금및제세공과금 22,927 21,398 1,529

1.전기요금 16,199 14,670 1,529 전기요금 : 1,529,000원*1회= 1,529,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,928 4,928 0

2.[초]연료비 406 300 106

1.연료비 406 300 106 냉난방용기기유류비 : 106,000원*1회= 106,000

3.[초]시설관리용역 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]시설일반관리 27,896 27,690 206

1.기간제직원인건비 786 2,100 -1,314 일용인부인건비 : -995,000원*1회= -995,000

행정대체인건비 : -319,000원*1회= -319,000

2.일반수용비 24,814 23,590 1,224 폐기물처리비 : -600,000원*1회= -600,000

소규모수선비 : 2,564,000원*2회= 5,128,000

운동장,잔디관리등 : -904,000원*1회= -904,000

냉난방기청소비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.급식용식재료비 276 0 276 식품비 : 276,000원*1회= 276,000

4.비품구입비 2,020 2,000 20 시설비품구입비 : 20,000원*1회= 20,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 1,700 600 1,100

1.일반수용비 1,700 600 1,100 화장실소모품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]청소원인건비 19,244 19,244 0

1.기간제직원인건비 17,774 17,774 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 920 920 0

8.[초]토지측량비 2,734 0 2,734

1.일반수용비 2,734 0 2,734
(성립전_3추)토지측량비 : 2,734,000원*1

회 =
2,734,000

3.학교운영 협력 1,760 2,020 -260

1.학교운영위원회운영 760 1,020 -260

1.[초]학교운영위원회운영 760 1,020 -260

1.여비 360 320 40 회의참석실비(여비) : 40,000원*1회= 40,000

2.일반업무추진비 400 700 -300 간담회,식비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 479,031 464,248 14,783
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